
 
COMUNE DI URI 

PROVINCIA DI SASSARI 
Via Sassari 99, 07040 – Uri 

___________________________________________________________________ 
 

Telefono 079-4187050 - c.f. 92081820901 - Mail: protocollo.uri@pec.comunas.it 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA 
 
N. 130 del 07-04-2021 
 
Indice n. 290 
 

OGGETTO: Servizio antincendio e protezione civile. Impegno di spesa e 
liquidazione acconto contributo anno 2021. Associazione Volontari 
Protezione Civile Uri. 
 
CODICE CIG: 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 
VISTO il provvedimento sindacale n. 19 del 29.12.2020, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile del Servizio Tecnico ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e 
prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. 
Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;  
 
RILEVATO che tutti i Comuni, in vista della prossima campagna antincendio per la stagione 
estiva 2021, sono chiamati ad adottare provvedimenti che tendano a rendere efficaci le 
azioni di salvaguardia del territorio e, nel contempo, consentano un tempestivo intervento nel 
caso di incendi e calamità naturali; 

 
VISTA la legge 19.08.1991, n. 266 disciplinante i rapporti fra le istituzioni pubbliche e le 
organizzazioni di volontariato e in particolare l’art. 7, il quale consente agli Enti Locali di 
stipulare convenzioni con le predette organizzazioni iscritte da almeno sei mesi nel registro 
generale istituito dalla Regione con L.R. 13.09.1993, n. 39; 

 
PRESO ATTO che: 

• l’attività relativa al “Servizio antincendio e protezione civile” è stata delegata dal Comune 
di Uri alla locale “Associazione Volontari Protezione Civile Uri”, costituita con atto del 
19.11.1993 e iscritta al Registro Generale del Volontariato – settore Ambiente, sezione 
Protezione Civile, con Decreto del Presidente della G.R. n. 261 del 02.06.1994; 

mailto:protocollo.uri@pec.comunas.it


Determinazione AREA TECNICA-MANUTENTIVA n.130 del 07-04-2021 COMUNE DI URI Pag. 2 

• l’Associazione in argomento ha la struttura, l’organizzazione, le capacità tecniche e 
l’esperienza nei vari settori di intervento maturata in oltre 25 anni di attività e di 
collaborazione col Comune di Uri e con diverse istituzioni in Italia e all’estero; 

 
ATTESO che, al fine di rendere efficaci le azioni di salvaguardia del territorio comunale, è 
stata sottoscritta in data odierna con la locale “Associazione Volontari Protezione Civile Uri”, 
in persona del suo Presidente Sig. Biddau Nicolò, apposita convenzione per la gestione del 
servizio antincendio e protezione civile – Campagna 2021; 

 
VISTI: 
➢ il programma operativo 2021 – categoria Antincendio (AIB), predisposto dall’Associazione 

di cui sopra e approvato dalla R.A.S., Ufficio di Presidenza, Direzione Generale della 
Protezione Civile; 

➢ il programma operativo 2021 – categoria Operatività Speciale (OPS), predisposto 
dall’Associazione di cui sopra e approvato dalla R.A.S., Ufficio di Presidenza, Direzione 
Generale della Protezione Civile; 

➢ l’Attestato di iscrizione della predetta Associazione nell’elenco Regionale del Volontariato 
di Protezione Civile, rilasciato dalla R.A.S., Ufficio di Presidenza, Direzione Generale della 
Protezione Civile, in data 25.07.2013 per le categorie operative di antincendio e 
operatività speciale; 

➢ la polizza assicurativa rilasciata all’Associazione Volontari Protezione Civile di Uri dalla 
compagnia Vittoria Assicurazioni (polizza n. 680.025.0000906510) per  infortunio, 
connesso alle attività nei settori di intervento del volontariato; 

➢ la polizza assicurativa rilasciata all’Associazione Volontari Protezione Civile di Uri dalla 
compagnia Vittoria Assicurazioni (polizza n. 680.014.0000906509) per  responsabilità 
civile, connesso alle attività nei settori di intervento del volontariato; 

 
PRESO ATTO che il contributo che l’Amministrazione comunale garantisce alla predetta 
Associazione per il servizio in argomento, assomma a complessi € 12.000,00, allocati in 
bilancio al Capitolo 28000 – Missione 11.01.1.04; 

 
ATTESO che l’art. 2 della predetta Convenzione prevede che il contributo di cui sopra venga 
erogato nel seguente modo:  

• €. 4.000,00 (pari ai 4/12 dello stanziamento 2020) col presente atto; 

• il saldo del contributo dopo l’approvazione del bilancio di previsione 2021;  
 

VISTA la Convenzione stipulata con la predetta Associazione Volontari Protezione Civile Uri, 
agli atti dell’Ufficio tecnico; 

 
CONSIDERATO che risulta doveroso procedere all’impegno e liquidazione del 1° acconto, 
pari a € 4.000,00, del contributo 2021o;  
 
RITENUTO opportuno provvedere nel merito; 

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
  

DETERMINA 
 
LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI DARE ATTO che in data odierna è stata stipulata con la Associazione Volontari 
Protezione Civile Uri, la Convenzione per la campagna antincendio 2021 (agli atti dell’Ufficio 
tecnico); 
 
DI DARE ATTO che l’art. 2 della predetta Convenzione prevede che il contributo di cui sopra 
venga erogato nel seguente modo:  

• €. 4.000,00 (pari ai 4/12 dello stanziamento 2020) col presente atto; 



Determinazione AREA TECNICA-MANUTENTIVA n.130 del 07-04-2021 COMUNE DI URI Pag. 3 

• il saldo del contributo dopo l’approvazione del bilancio di previsione 2021;  
 
IMPEGNARE e liquidare in favore dell’ “Associazione Volontari Protezione Civile Uri”, la 
somma di € 4.000,00 con imputazione al Capitolo 28000 – Missione 11.01.1.04; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per l’intervento in questione è il 
Geom. Antonio Simula; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento, in quanto comportante impegni di spesa, al 
Servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 153 comma 5 e art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267/2000. 
 
Il sottoscritto Responsabile attesta, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs n.267/2000, che 
le operazioni conseguenti al presente atto, sono compatibili con le regole di finanza pubblica; 
 
Il sottoscritto Responsabile dell'Area e del procedimento, dichiara che, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e del Codice di Comportamento di cui al DPR n. 62/2016 e del 
Codice di Comportamento del Comune di Uri, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.110/2013, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, nei confronti dei 
destinatari del presente atto. 
 

 
 
 

 



Determinazione AREA TECNICA-MANUTENTIVA n.130 del 07-04-2021 COMUNE DI URI Pag. 4 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

(Art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000) 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa sul presente atto. 
Uri, 07-04-2021 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                     Dott. Antonio Simula                                   Dott. Antonio Simula 
 
 
_________________________________________________________________________________ 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5 e art. 183, comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000) 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, pertanto, diventa esecutiva dalla seguente data. 
 
Li  07-04-2021  
N. impegno  
     
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     Dott. Claudio Spanu 
 
 
_________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio online sul sito 

istituzionale dell’ente www.comune.uri.ss.it  per 15 giorni consecutivi, 

dal 29-04-2021 al 14-05-2021 . 

N. pubblicazione 475 

                                                                     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                        Dott.ssa Letizia Sanna 
 
 
  
  


